Proc. Leg. nº 2542/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 662/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer Informações sobre a existência de
projeto para a construção de vestiário no
ginásio poliesportivo da Escola Marli
Bazetto, situada no Parque Portugal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscrev requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Venho, por meio deste requerimento, solicitar
informações sobre a existência de projeto para a construção de vestiário no
ginásio poliesportivo da Escola Marli Bazetto, situada no Parque Portugal.

O referido ginásio, devido às suas dimensões adequadas

e à presença de uma divisória que o separa da escola, apresenta-se como um

espaço ideal para a realização de eventos esportivos e campeonatos em nossa

cidade. Além disso, sua localização em um bairro mais afastado, como o Parque

Portugal, ressalta a importância de proporcionar estrutura para a prática esportiva e

promover a inclusão desse bairro no cenário esportivo municipal.

Portanto, solicito as seguintes informações:

1. Existe algum projeto em andamento para a

construção de vestiário no ginásio poliesportivo da

Escola Marli Bazeto?

2. Em caso afirmativo, enviar cópia? Se não justificar.

Proc. Leg. nº 2542/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Nos últimos meses, temos recebido constantes

manifestações por parte dos munícipes residentes no Parque Portugal, os quais

expressam a necessidade urgente de melhorias no referido ginásio. Muitos apontam

a falta de estrutura adequada como um obstáculo para o pleno desenvolvimento de

atividades esportivas na região.

Além disso, é importante ressaltar que o Parque Portugal

é um bairro mais afastado do centro da cidade, e muitos de seus moradores

enfrentam dificuldades de acesso a espaços destinados à prática esportiva. Nesse

sentido, a disponibilização de um ginásio poliesportivo devidamente equipado não

apenas atende às demandas dos munícipes, mas também promove a inclusão

desse bairro no cenário esportivo de Valinhos.

A construção de um vestiário no ginásio da Escola Marli

Bazeto não só proporcionaria condições adequadas para a realização de eventos

esportivos e campeonatos, como também ampliaria as oportunidades de atividades

físicas para os moradores locais. Mais do que isso, representaria mais um passo na

direção de uma cidade mais inclusiva e comprometida com o bem-estar de seus

cidadãos.

Diante do exposto, solicito as informações mencionadas

anteriormente, a fim de que possamos avaliar a viabilidade e a urgência desse

projeto e trabalhar em conjunto pela melhoria da qualidade de vida e pela promoção

do esporte em nossa comunidade.

Valinhos, 10 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90GYSXTH28H9B5KR
		2024-05-10T16:42:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura